I I.

QUI Sexus inter se non differre exinde putaverit, quod organa præter ea quæ generationi dicantur, eadem numero & situ paria utrique concessa sint; ille nechominum, nec animantium ejusdem speciei, in diversis regionibus, miram varietatem perspexit; nec individui ejusdem, pro variâ ætate, rerum non naturalium usu, prosperâ vel adversâ valetudine, manifestum à seipso discrimin. Molli, delicatulo homuncioni eadem ac athletæ viscera sunt: fatuo & sapienti, non alia cerebri, non alia sensuum organorum structura. Quantum tamen hi & illi inter se discrepant! Itaque ut in animantium familiis stupenda diversitas, sic in speciebus infinitæ propemodùm differentiæ. Ex dissimili prorsus fabricâ generum distinctio; ex similibus organorum variâ constitutione specierum & individuorum discrepantia. Et primò quidem, organorum elementum fibra est, quæ varie tensa, laxave, solidior, vel tenerior, dissimiles edit effectus; at organa lehabent ut fibræ; actiones porro ut instrumenta à quibus producuntur. Deinde singulorum membrorum, innumeris modis variae potest conformatio exterior, magnitudo, moles, mutua inter se proportione, eadem remanente structurâ: hinc

(b) Riolan.
Anthroprogr.
Lib. VI. cap.

42.

(c) Boerth.
Comment.
Institut. n°.
43.

3

Innumera discrimina. Sic ex cordis molis respectu totius corporis proportione adaugata, majus inde accedere robur: ex crassioribus ossibus, quibus majores sint eminentiae; firmiores articulos, validiorem reddi actionem muscularam, demonstrant Physiologi: & sic porro de ceteris. Specierum ergo discrimina indicant, modò partium exacta dispositio; modò vitæ actiones, motus, sensus, respiratio, vox, gestus, mores & affectiones, valetudo, vitæ brevitas, prolixitas, &c. modò signa externa, tum universi corporis, tum singularum partium. Pili rigidi, densi, plurimi, collum crassum, vastum caput, quæ in robustissimis animantibus adsunt, eadem in hominibus fortitudinis signa sunt: cutis nigrior, hirsuta pilis, progrediente ætate calvities, latissimus thorax, venæ amplæ, arteriæ vehementius pulsantes, musculosum corpus, nec pingue, nec gracile, firmissimam constitutionem significant; contraria imbecillem, &c. Hæc porro omnia mutuò sese confirmant: interiora corporis, externis, ut plurimum, respondent; miraque animalium fabrica, partium interiorum determinata vis, certam in exterioribus producit conformatiōnem: animi pathemata & propensiones, corporis diatheses, sese vicissim designant, & mutuò producunt; cum mores sequantur temperamentum corporis. Verum inter animantium genera, ex homine longè major signorum numerus colligitur; quandoquidem illi habitus spectabilior, corpus pluribus actionibus aptius, vultus denique, ubi animus fere inhabitat, mentis affectionibus prope omnibus indicandis est habilissimus. Hinc ars Physiognomiae, quæ suis si circumscribitur finibus, non incerta adeò spernendavæ; hinc temperamenti doctrina, quæ bene percepta, sanandi artis firmissimum est fundamentum. Iis principiis accuratè insistens, œconomiam animalem utriusque Sexū, si investigaveris, hæc pauca, nec ad praxin inutilia reperies discrimina, quorum summa satis erit hic attigisse.